Quando da necessidade do Consórcio de que um empregado desenvolva determinado serviço, 

poderá ser concedida, através de Ato do Presidente, Gratificação de Função – no percentual de 20% 

(vinte) por cento sobre seu salário base.  

Parágrafo único - A Função Gratificada do Controle Interno está fixada em R$ 1.424,87 ( um mil, 

quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e sete centavos), com carga horária de 10(dez) horas 

semanais.  

Art. 75. Os servidores públicos dos entes consorciados, colocados à disposição do CISAMURC, com ou 

sem ônus, poderão receber funções gratificadas. 

§ 1º - a Função Gratificada de Controle Interno poderá ser ocupada por servidor do consórcio ou